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町田市経営診断協会  中畑  慎博（中小企業診断士）

インボイス制度の導入迫る
～免税事業者にも決断の時～

経営に関する最新情報をお届けします！

必
要
と
な
り
ま
す
。

　

帳
簿
に
記
載
す
る
内
容
は
、
次
の
図
２
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

●
免
税
事
業
者
へ
の
影
響

　

現
在
の
税
制
で
は
、
課
税
売
上
金
額
が
一

千
万
円
以
下
で
あ
る
事
業
者
は
、
消
費
税
の

納
税
を
免
除
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

今
回
の
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
導
入
で
は
、

こ
れ
ら
免
税
事
業
者
も
少
な
か
ら
ず
影
響
を

受
け
る
こ
と
が
予
想
さ
れ
ま
す
。

　

図
３
に
、
消
費
税
の
受
払
を
表
し
ま
し
た

の
で
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

Ｂ
社
は
、
Ｃ
社
と
Ｄ
社
か
ら
仕
入
を
行
い
、

Ａ
社
に
販
売
し
て
い
ま
す
。
消
費
税
は
、
モ

ノ
の
流
れ
と
は
逆
に
、
Ａ
社
か
ら
受
け
取
り
、

Ｃ
社
Ｄ
社
に
支
払
っ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
差
額
（
＝
Ａ

－

Ｃ

－

Ｄ
）
が
Ｂ
社
の

納
付
消
費
税
額
に
な
り
ま
す
。

　

こ
の
と
き
Ｄ
社
が
「
適
格
請
求
書
発
行
事

業
者
」
で
は
な
い
と
す
る
と
、
イ
ン
ボ
イ
ス

制
度
で
は
、
Ｂ
社
は
Ｄ
社
か
ら
の
仕
入
に
支

払
っ
た
消
費
税
額
を
控
除
で
き
な
い
こ
と
と

な
っ
て
い
ま
す
（
税
額
＝
Ａ

－

Ｃ
）

　

Ｂ
社
と
し
て
は
、
納
付
税
額
が
増
え
て
し

ま
う
た
め
、
Ｄ
社
と
の
取
引
を
避
け
る
よ
う

に
な
る
で
し
ょ
う
。

　

Ｄ
社
が
、
Ｂ
社
か
ら
取
引
停
止
を
受
け
な

い
た
め
に
は
、
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
と

し
て
登
録
す
る
こ
と
が
必
要
で
す
。

　

そ
の
場
合
、
Ｄ
社
は
課
税
売
上
が
一
千
万

円
以
下
で
も
、
課
税
事
業
者
と
し
て
消
費
税

を
払
う
必
要
が
出
て
く
る
の
で
す
。

　

こ
の
よ
う
に
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
に
よ
っ

て
、
こ
れ
ま
で
免
税
事
業
者
だ
っ
た
方
々
に

も
、
課
税
事
業
者
と
な
っ
て
適
格
請
求
書
発

行
事
業
者
の
登
録
を
す
る
か
、
免
税
事
業
者

の
ま
ま
で
い
る
か
、
決
断
を
迫
ら
れ
る
こ
と

に
な
り
ま
す
。

　

今
回
は
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
概
要
に
つ

い
て
説
明
し
ま
し
た
。

　

よ
り
詳
細
な
情
報
に
つ
い
て
は
、
国
税
庁

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
な
ど
で
確
認
さ
れ
る
こ
と

を
お
勧
め
し
ま
す
。

●
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
と
は

　

２
０
１
９
年
10
月
に
、
消
費
税
に
８
％
と

10
％
が
混
在
す
る
、
複
数
税
率
制
度
が
は
じ

ま
り
ま
し
た
。

　

そ
れ
に
合
わ
せ
て
、
新
し
い
仕
入
税
額
控

除
の
「
適
格
請
求
書
等
保
存
方
式
」
が
、
２

０
２
３
年
10
月
よ
り
は
じ
ま
り
ま
す
。

　

こ
れ
が
、
い
わ
ゆ
る
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
と

い
わ
れ
る
も
の
で
す
。

　

消
費
税
の
納
付
額
は
、
売
上
時
に
受
け
取

っ
た
仮
受
消
費
税
か
ら
、
仕
入
時
に
支
払
っ

た
仮
払
消
費
税
を
差
し
引
い
て
、
計
算
し
ま

す
。

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
が
は
じ
ま
る
と
、
仕
入

時
の
仮
払
消
費
税
と
し
て
認
め
ら
れ
る
請
求

書
が
、「
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
」
が
発

行
し
た
も
の
だ
け
に
限
ら
れ
ま
す
。

●
売
り
手
側
の
注
意
点

　

適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
と
し
て
登
録
す

る
と
、
得
意
先
の
求
め
に
応
じ
て
、
図
１
の

よ
う
な
適
格
請
求
書
を
発
行
す
る
こ
と
、
お

よ
び
、
そ
の
写
し
を
保
存
す
る
こ
と
の
義
務

が
生
じ
ま
す
。

　

こ
の
適
格
請
求
書
に
は
、
次
の
内
容
を
記

載
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

①
発
行
事
業
者
の
名
称
と
登
録
番
号

②
取
引
年
月
日

③
取
引
内
容
（
軽
減
税
率
の
対
象
か
否
か
）

④ 

税
率
ご
と
に
合
計
し
た
対
価
の
額
と
、
適

用
税
率

⑤
消
費
税
額

⑥
請
求
書
を
受
け
取
る
事
業
者
の
名
称

●
買
い
手
側
の
注
意
点

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
で
は
、
売
り
手
側
だ
け

で
は
な
く
、
買
い
手
側
に
も
義
務
が
生
じ
る

こ
と
に
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

　

買
い
手
側
に
は
、
一
定
の
情
報
を
記
載
し

た
帳
簿
と
、
受
け
取
っ
た
請
求
書
の
保
存
が

図１：適格請求書の例
（国税庁資料をもとに筆者作成）

図2：帳簿の例
　　　(国税庁資料をもとに筆者作成）
　　　①課税仕入の相手の名称
　　　②取引年月日
　　　③取引内容（軽減税率の対象か否か）
　　　④対価の額

図3：消費税の受払


